_________________________________________________________________________

1

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA DO DEPARTAMENTO DE 1

CLÍNICA, PATOLOGIA E CIRUGIAS ODONTOLÓGICAS DA FACULDADE DE 2

ODONTOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA 3

EM 22 DE ABRIL DE 2019. 4

 5

 6

 7
 8

   9
PAUTA: 10

 11
1. Seleção de Banca de Professor Visitante; 12
2. Apreciação do Projeto de Evento “I Circuito de Palestra em CTBMF” de interesse 13

do Prof. Luiz Cesar Fonseca Alves; 14
3. Projeto de Pesquisa Análise Multi-ômica para Estudo do Fibroma Cemento-15

ossificante. 16
              Interessados Professor Ricardo Santiago Gomez e do Aluno Filipe Fideles 17
Duarte Andrade. 18
              Parecerista Prof. Felipe Paiva Fonseca. 19

 20

Aos vinte dois dias do mês de abril de 2019, às 11:30 horas, na sala 3305, sede 21

do Departamento de Clínica, Patologia e Cirurgias Odontológicas da Faculdade de 22

Odontologia da Universidade Federal de Minas Gerais, foi realizada reunião 23

Extraordinária da Câmara do Departamento de Clínica, Patologia e Cirurgias 24

Odontológicas, sob a Presidência da Chefe do Departamento Profa. Maria 25

Cássia Ferreira de Aguiar, tendo comparecido os demais membros: 26

Representante da Classe de Professor Titular: Prof. Ricardo Santiago 27

Gomez. Representantes de todas as Classes de Professores do CPC, 28

salvo a Classe de Professor Titular, Prof. Marcelo Drummond Naves, Prof. 29

Leandro Napier de Souza, Prof. Felipe Paiva Fonseca, Prof. Carlos Eduardo Assis 30

Dutra, Profa. Claudia Borges Brasileiro. Representante dos Técnicos 31

Administrativos: Vivian Carla Rocha Netto Bianchi Representante dos 32

Discentes: Yasmin Paula Fortes Teixeira. ABERTURA DA SESSÃO: 33

VERIFICADA A EXISTÊNCIA EFETIVA DE “QUORUM”, A Sra. Presidente 34

declarou aberta a Sessão: PAUTA ITEM I. A Chefe do Departamento solicitou 35

aos presentes sugestões de nomes para a composição da banca de seleção de 36

Professor Visitante. Os integrantes da Câmara Departamental indicaram para 37

compor a banca os seguintes Docentes: Prof. Ricardo Santiago Gomes, Prof. Luiz 38

Otávio de Miranda Cota e Felipe Paiva Fonseca. PAUTA ITEM II: A Sra. 39

Presidente apresentou a proposta do Prof. Luiz César Fonseca Alves para a 40

criação do evento “I Circuito de Palestras em CTBMFA. O evento será composto 41

de 7 palestras que ocorrerão uma vez ao mês a partir do mês de junho com final 42

no mês de dezembro. As palestras terão duração  de  2 horas e serão realizadas 43

no auditório da FO UFMG. As atividades serão organizadas pelo projeto de 44

Cirurgia e Traumatologia Bucomaxilofacial Coordenado pelo Prof. Luiz César 45

Fonseca Alves. Entretanto, a Sra. Presidente ressaltou que para a aprovação da 46

solicitação é necessário o preenchimento de um formulário do Departamento 47

autorizando a Participação dos Docentes Convidados. PAUTA ITEM III: 48

http://lattes.cnpq.br/6698384703955708
http://lattes.cnpq.br/6698384703955708
http://lattes.cnpq.br/7294579536542842

                             _________________________________________________________________________

2

Aprovação do Projeto de Pesquisa Análise Multi-ômica para Estudo do 49

Fibroma Cemento-ossificante de interesse do Professor Ricardo Santiago 50

Gomez e do Aluno Filipe Fideles Duarte  Andrade com parecer assertivo do Prof. 51

Felipe Paiva Fonseca, apreciado pelos membros da Câmara Departamental 52

presentes a reunião foi aprovado por unanimidade. Não havendo mais nenhum 53

assunto a tratar e sem nenhum óbice por parte dos presentes, a Senhora 54

Presidente declarou encerrada a Sessão, da qual eu, Andrigo Tornelli da Silva, 55

lavrei a presente Ata que vai assinada por mim e pela Sra. Presidente Profa. 56

Maria Cássia Ferreira de Aguiar. A assinatura dos demais membros presentes a 57

esta Sessão encontram-se na lista de presença desta reunião. Belo Horizonte, 22 58

de abril de 2019.  59

http://lattes.cnpq.br/6698384703955708